ครั้งต่อมาเมื่อโปรดให้ พระยาอภัยภูวนศตทศรักษา (ตันกิมเจ็ง) เลื่อนบรรดาศักดิ์เป็นที่พระยาอนุกุลสยามกิจ ตำแหน่งกงสุลเยนเรลสยาม ที่เมืองสิงคโปร์ จึงพระราชทานสัญญาบัตรเลื่อนหลวงบริรักษ์โลหวิสัย (คอซิมบี๊) ขึ้นเป็นพระยาอภัยภูวนศตทศรักษา ตำแหน่งผู้ว่าราชการเมืองตระบุรี

ใน พ.ศ. ๒๔๓๓ (ร.ศ.๑๐๙) พระบาทสมเด็จพระจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว เสด็จเลียบแหลมมลายูระยะทางที่เสด็จไปครั้งนั้น ทรงเรือสุริยมณฑล (ลำแรก) เป็นเรือพระที่นั่งไปจากกรุงเทพฯ แล้วทรงช้างพระที่นั่งเสด็จทางสถลมารคจากเมืองชุมพร ข้ามแหลมมลายูไปลงเรือที่เมืองกระบือ เรือพระที่นั่งอุบลบุรีทอดออกไปรอรับเสด็จอยู่ที่เมืองระนอง